
      
 
 
      
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Menara Unas 2 

Jl. Harsono RM No.1 Ragunan, Jakarta Selatan 12550 

Website : http://fikes.unas.ac.id 

 
 

      
  

 

 

 

 

 

 

  

RENCANA OPERASIONAL 
 

FAKULTAS ILMU KESEHATAN 

UNIVERSITAS NASIONAL 

TAHUN 2021-2025 



 

Jl. Harsono RM No. 1 Ragunan, Jakarta Selatan 12550, Telp. 27870882 
Website : www.unas.ac.id;   Email:fikes@civitas.unas.ac.id 

 KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS ILMU KESEHATAN  
UNIVERSITAS NASIONAL 

 

Nomor :   35B  Tahun  2021 
 

Tentang : 
 

PENETAPAN RENCANA OPERASIONAL FAKULTAS ILMU KESEHATAN  
UNIVERSITAS NASIONAL TAHUN 2021 - 2025 

 
DEKAN FAKULTAS ILMU KESEHATAN UNIVERSITAS NASIONAL : 

 
Menimbang :   1.  Bahwa dalam penyelenggaraan Tri Dharma Perguruan Tinggi Fakultas 

Ilmu Kesehatan Universitas Nasional memerlukan suatu panduan dan 
capaian serta tolok ukur keberhasilan yang tertuang dalam suatu 
Rencana Operasional yang merupakan satu rangkaian dokumen 
dengan Rencana Strategis. Rencana Operasional berazaskan  
kebenaran, ilmiah, penalaran, kejujuran, manfaat, kebijakan, tanggung 
jawab dan keterjangkauan;  

2.  Bahwa   perlu   ditetapkan  Rencana   Operasional  Fakultas Ilmu 
Kesehatan Universitas Nasional untuk Tahun 2021 – 2025 yang 
disesuaikan dengan mengacu pada Rencana Strategis Fakultas Ilmu 
Kesehatan Universitas Nasional Tahun 2021 – 2025, Rencana 
Strategis Universitas Nasional Tahun 2020 – 2025 dan Rencana 
Operasional Universitas Nasional Tahun 2020 – 2025 sebagaimana 
terlampir pada Surat Keputusan ini; 

3. Bahwa Penetapan Rencana Operasional Fakultas Ilmu Kesehatan 
Universitas Nasional Tahun 2021 – 2025 tersebut perlu ditetapkan 
dengan Keputusan Dekan. 

 
Mengingat :  1.   Undang-Undang  Republik Indonesia Nomor  :   20   Tahun   2003   

Tentang   Sistem Pendidikan Nasional; 
2. Undang-Undang Nomor : 12 Tahun 2012 Tentang Pendidikan Tinggi; 
3. Undang-Undang Nomor : 36 Tahun 2014 tentang Tenaga Kesehatan; 
4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor : 04 Tahun 2014 

Tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 
Perguruan Tinggi; 

5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia 
Nomor : 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

6. Peraturan Rektor Nomor : 17 Tahun 2017 tentang Peraturan Akademik 
di Lingkungan Universitas Nasional dan Akademi-Akademi Nasional; 

7. Statuta Universitas Nasional Tahun 2021; 
8. Rencana Strategis Universitas Nasional Tahun 2021 – 2025; 

 
 
 
 
 



 

Jl. Harsono RM No. 1 Ragunan, Jakarta Selatan 12550, Telp. 27870882 
Website : www.unas.ac.id;   Email:fikes@civitas.unas.ac.id 

 
9. Rencana Operasional Universitas Nasional Tahun 2020 – 2025; 
10. Rencana Strategis Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Nasional 

Tahun 2021 – 2025. 
 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan :   KEPUTUSAN  DEKAN  FAKULTAS  ILMU  KESEHATAN  UNIVERSITAS 

NASIONAL TENTANG PENETAPAN RENCANA OPERASIONAL 
FAKULTAS  ILMU KESEHATAN UNIVERSITAS NASIONAL TAHUN 
2021 - 2025 

 
Pertama : Memberlakukan Rencana Operasional Fakultas Ilmu Kesehatan 

Universitas Nasional Tahun 2021 - 2025. 
 
Kedua : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan apabila dikemudian hari 

ternyata terdapat kekeliruan dalam keputusan ini, maka akan ditinjau dan 
diperbaiki sebagaimana mestinya. 

 
     

 Ditetapkan di : Jakarta 
        Tanggal  : 1 Oktober 2021 

 

Dekan,  

 
 
 
 
 
        Dr. Retno Widowati, M.Si 
         
Tembusan : 
 

1. Yth. Ketua Pengurus YMIK; 
2. Yth. Rektor; 
3. Yth. Wakil Rektor Bidang Akademik;   
4. Yth. Wakil Rektor Bidang Administrasi, Keuangan dan SDM; 
5. Yth. Kepala Biro SDM;    
6. Arsip 

 
 
 
 
 
 



ii 
 

KATA PENGANTAR 

 

Puji Syukur senantiasa kita panjatkan kehadirat Alloh SWT yang telah memberikan 

rahmat dan hidayahnya kepada kita semua, sehingga penyusunan Rencana Operasional 

Fakultas Ilmu Kesehatan, Universitas Nasional telah selesai disusun. Rencana Operasional ini 

penting untuk memberikan arah pengembangan Fakultas dan Program Studi yang jelas 

sehingga pencapaian antar tahun dapat diukur melalui indikator-indikator yang rasional. 

Penyusunan buku ini tidak lepas dari sumbangsih berbagai stakeholder yang ada, 

sehingga pada kesempatan ini, kami sampaikan ucapan terima kasih yang sebesar-besarnya 

atas masukan dan saran yang bersifat membangun, demi kemajuan Fakultas Ilmu Kesehatan 

Universitas Nasional di waktu sekarang dan di masa yang akan datang.  

  

Jakarta, 1 Oktober 2021 

Dekan, 

 

 

Dr. Retno Widowati, M.Si. 

 

  



iii 
 

DAFTAR ISI 

 

KATA PENGANTAR  ...................................................................................................  ii 

DAFTAR ISI  ..................................................................................................................  iii 

 

BAB I            PENDAHULUAN  ...................................................................................  1 

A. Tujuan dan Manfaat  .........................................................................  1 

B. Landasan Hukum  .............................................................................  2 

 

BAB II           VISI MISI FIKES UNAS  .......................................................................   3 

A. Visi  ...................................................................................................  3 

B. Misi  ..................................................................................................  3 

C. Tujuan  ..............................................................................................  4 

 

BAB III RENCANA OPERASIONAL FIKES UNIVERSITAS  

NASIONAL TAHUN 2021 – 2025  .......................................................  5 

 

BAB V            PENUTUP  .............................................................................................  9 

 

PENGESAHAN  .............................................................................................................  9



1 
 

BAB I  

PENDAHULUAN 

 
Pembangunan Nasional diarahkan untuk mencapai manusia Indonesia seutuhnya 

dengan lebih menitik beratkan pada peningkatan dan pengembangan sumber daya manusia. 

Pembangunan kesehatan memegang peranan penting dalam peningkatan mutu dan 

produktivitas sumber daya manusia, karena manusia yang sehat jasmani, rohani maupun 

sosial dapat meningkatkan mutu hidup dan nilai produktivitas. Perkembangan ilmu dan 

teknologi yang pesat dewasa ini ikut memacu kemajuan kegiatan diberbagai bidang termasuk 

bidang pendidikan dalam menyediakan sumber daya manusia kesehatan yang berkualitas. 

Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Nasional sebagai institusi pendidikan telah 

memiliki 4 (empat) Program Studi yakni: Program Studi Keperawatan, Program Studi 

Pendidikan Profesi Ners, Program Studi Kebidanan, dan Program Studi Pendidikan Profesi 

Bidan. Sebagai institusi perguruan tinggi dengan keilmuan bidang kesehatan perlu 

melakukan pengkajian secara mendalam tentang persiapan peningkatan mutu struktur 

organisasi Fakultas Ilmu Kesehatan untuk mencapai Visi Misi Fakultas Ilmu Kesehatan, 

melalui analisis keadaan masalah, faktor-faktor lingkungan baik internal maupun eksternal, 

serta rencana pengembangan untuk masa yang akan datang. 

Analisis dimaksudkan untuk mengetahui kekuatan dan kelemahan internal institusi 

serta tantangan maupun hambatan dan peluang eksternal yang hasilnya dapat dijadikan dasar 

dalam penyusunan arah dan pengembangan kebijakan Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas 

Nasional sebagai institusi pendidikan, dengan menggunakan Analisis SWOT. 

 

A. Tujuan dan Manfaat 

Rencana Operasional (RENOP) Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Nasional 

(FIKES UNAS) Tahun 2021-2025 ini merupakan penjabaran dari Rencana Strategis 

(RENSTRA) Universitas dan Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Nasional Tahun 2021-

2025 yang bertujuan untuk memberikan rencana program/kegiatan Fakultas Ilmu 

Kesehatan Universitas Nasional dalam waktu 5 (lima) tahun ke depan. RENOP ini 

diharapkan dapat bermanfaat sebagai bahan acuan dalam:  

1. Penyusunan Program Kerja Fakultas Ilmu Kesehatan Program Studi Keperawatan, 

Pendidikan Profesi Ners, Program Studi Kebidanan, dan Pendidikan Profesi Bidan di 

Universitas Nasional. 

2. Pengelolaan dan Penjaminan Mutu Sistem Pendidikan. 



2 
 

3. Pelaksanaan kegiatan monitoring dan evaluasi, untuk keperluan bahan Akreditasi LAM 

PT Kes. 

4. Penyusunan Laporan Akuntabilitas Kinerja Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas 

Nasional secara berkala. 

 

B. Landasan Hukum 

RENOP Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Nasional Tahun 2021-2025 disusun 

dengan berlandaskan: 

1. STATUTA Universitas Nasional Tahun 2021 

2. RENSTRA Universitas Nasional Tahun 2020 

 

  



3 
 

BAB II 

VISI MISI FIKES UNAS 

 

Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Nasional selalu berupaya untuk meningkatkan 

kualitas lulusan melalui; penyesuaian dan perbaikan kurikulum, peningkatan kualitas sumber 

daya manusia (dosen dan tenaga kependidikan), meningkatkan kegiatan penelitian dan 

pengabdian kepada masyarakat, peningkatan kualitas dan kuantitas sarana prasarana, 

meningkatkan kualitas dan kuantitas kerjasama dengan berbagai institusi, serta membina 

kegiatan ekstrakurikuler mahasiswa. 

Fakultas Ilmu Kesehatan saat ini memiliki empat program studi; Program Studi 

Keperawatan, Program Studi Pendidikan Profesi Ners, Program Studi Kebidanan, dan 

Program Studi Pendidikan Profesi Bidan yang tidak akan jauh berbeda dalam hal visi, misi, 

dan tujuan serta sasaran sebagai berikut. Visi dan misi Fakultas Ilmu Kesehatan mengacu 

kepada visi dan misi Universitas Nasional, yaitu: 

 

A. Visi 

Menjadi Fakultas Ilmu Kesehatan Swasta di Indonesia yang profesional dan unggul 

dalam pengembangan ilmu pengetahuan dan riset bidang kesehatan holistic serta berdaya 

saing internasional pada tahun 2025. 

 

B. Misi 

1. Menyelenggarakan pendidikan dan pengajaran di bidang ilmu-ilmu kesehatan yang 

mengacu kepada Kurikulum Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia dan Kurikulum 

Pendidikan Ners Indonesia (kurikulum Program Studi Keperawatan dan Profesi Ners) 

yang berwawasan global; 

2. Menyelenggarakan dan mengembangkan ilmu pengetahuan dan riset inovatif di bidang 

kesehatan holistic dan mewujudkan pelayanan kesehatan berbasis evidence based; 

3. Menyelenggarakan dan mengembangkan pengabdian kepada masyarakat di bidang 

kesehatan holistic untuk mewujudkan masyarakat sehat di berbagai rentang 

kehidupannya; 

4. Mempublikasikan hasil riset inovatif dan hasil pelaksanaan pengabdian kepada 

masyarakat bidang kesehatan holistic yang dilaksanakan oleh Dosen dan mahasiswa; 

5. Melaksanakan Kerjasama dengan berbagai institusi nasional dan internasional untuk 

memperkuat jati diri Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Nasional. 



4 
 

 

C. Tujuan 

1. Terwujudnya proses pendidikan ilmu-ilmu kesehatan dengan mengacu kepada Kurikulum 

Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia hingga menghasilkan lulusan yang profesional, 

unggul dan berdaya saing nasional dan berwawasan global; 

2. Terselenggaranya kegiatan dan pengembangan ilmu pengetahuan dan riset inovatif di 

bidang kesehatan holistic dan mewujudkan pelayanan kesehatan berbasis evidence based; 

3. Terselenggaranya kegiatan dan pengembangan pengabdian kepada masyarakat di bidang 

kesehatan holistic untuk mewujudkan masyarakat sehat di berbagai rentang 

kehidupannya; 

4. Terpublikasikannya berbagai hasil riset inovatif dan hasil pelaksanaan pengabdian kepada 

masyarakat bidang kesehatan holistic yang dilaksanakan oleh Dosen dan mahasiswa; 

5. Terselenggaranya Kerjasama dengan berbagai institusi nasional dan internasional untuk 

memperkuat jati diri Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Nasional. 

 

  



5 
 

BAB III 

RENCANA OPERASIONAL 

FIKES UNIVERSITAS NASIONAL TAHUN 2021-2025 

 

Dalam rangka mencapai sasaran Fikes, Fikes Unas menyusun rencana operasional. 

Adapun Sasaran tersebut akan dicapai dengan strategi dan kurun waktu sebagai berikut: 

Sasaran 1: terwujudnya proses pendidikan ilmu-ilmu kesehatan dengan mengacu kepada 

Kurikulum Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia dan Kurikulum Pendidikan Ners 

Indonesia hingga menghasilkan lulusan yang profesional, unggul dan berdaya saing nasional 

dan berwawasan global. 

Rencana operasional / 

kegiatan 

Indikator Baseline 

2020/2021 

Target capaian 

2021-

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024-

2025 

Workshop kurikulum Prodi 

Keperawa-tan dan Ners 

 

Terselenggaranya 

workshop kurikulum 

bersama asosiasi 

pendidikan tinggi 

AIPNI 

Ada - - - Ada 

Workshop kurikulum Prodi 

Kebidanan dan Profesi 

bidan 

Terseleng-garanya 

workshop kurikulum 

bersama asosiasi 

pendidikan tinggi 

AIPKIND 

Ada - - - Ada 

Pelatihan CWCCA bagi 

mahasiswa Prodi Ners 

 

Terseleng-garanya 

pelatihan untuk 

meningkatkan 

kompetensi lulusan 

1 kali 2 2 2 2 

Pelatihan terapi komple-

menter bagi mahasiswa 

Prodi Bidan 

Terseleng-garanya 

pelatihan untuk 

meningkatkan 

kompetensi lulusan 

1 kali 2 2 2 2 

Jumlah Dosen yang studi 

lanjut S3 

Diterimanya dosen 

studi S3 

4 3 4 4 4 

 

Sasaran 2: terselenggaranya kegiatan dan pengembangan ilmu pengetahuan dan riset 

inovatif di bidang kesehatan holistic dan mewujudkan pelayanan kesehatan berbasis evidence 

based. 

Rencana operasional / 

kegiatan 

Indikator Baseline 

2020/2021 

Target capaian 

2021-

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024-

2025 

Membuat payung 

penelitian dan roadmap 

penelitian 

Terdapat dokumen 

payung penelitian 

program studi 

Ada Ada Ada Ada Ada 



6 
 

1. Membentuk kelompok 
riset wound care 

 

Adanya publikasi terkait 

kelompok riset  

Belum ada - Ada Ada Ada 

2. Membentuk kelompok 

riset terapi komple-

menter 

 

Adanya publikasi terkait 

kelompok riset  

Belum ada - Ada Ada Ada 

3. Membentuk kelompok 

riset terapi Herbal Medik 

Adanya publikasi terkait 

kelompok riset  

Belum ada - Ada Ada Ada 

4.  Membentuk kelompok 

riset diluar bidang wound 

care dan terapi komple-

menter 

Adanya publikasi terkait 

kelompok riset  

Belum ada - Ada Ada Ada 

1. Pemetaan publikasi 

jurnal Dosen tiap tahun 

berdasar-kan hasil 

penelitian 

 

Adanya publikasi 

Dosen 

10 12 14 16 18 

2. Pemetaan publikasi 

Dosen dalam bentuk 

buku tiap tahun 

berdasar-kan hasil 

penelitian 

 

Adanya publikasi 

Dosen 

10 12 14 16 18 

3. Mengikuti konferensi 

untuk 

mempublikasikan hasil 

penelitian 

Adanya publikasi 

Dosen 

10 12 14 16 18 

 

Sasaran 3: terselenggaranya kegiatan dan pengembangan pengabdian kepada masyarakat di 

bidang kesehatan holistic untuk mewujudkan masyarakat sehat di berbagai rentang 

kehidupannya. 

Rencana operasional / 

kegiatan 

Indikator Baseline 

2020/2021 

Target capaian 

2021-

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024-

2025 

Membentuk desa binaan 

sebagai wadah Fikes untuk 

melakukan pengabdian 

kepada masyarakat 

Adanya desa binaan Ada Ada Ada Ada Ada 

1. Pemetaan publikasi 

jurnal Dosen tiap tahun 

berdasar-kan hasil 

pengabdian kepada 

masyarakat 

Adanya publikasi 

Dosen 

5 6 7 8 9 

2. Pemetaan publikasi 

Dosen dalam bentuk 

buku tiap tahun 

berdasar-kan hasil 

Adanya publikasi 

Dosen 

5 6 7 8 9 



7 
 

pengabdian kepada 
masyarakat 

3. Mengikuti konferensi 
untuk 

mempublikasikan hasil 

pengabdian kepada 

masyarakat 

Adanya publikasi 

Dosen 

5 6 7 8 9 

 

Sasaran 4: terpublikasinya berbagai hasil riset inovatif dan hasil pelaksanaan pengabdian 

kepada masyarakat bidang kesehatan yang dilaksanakan oleh Dosen dan mahasiswa. 

 

Rencana operasional / 

kegiatan 

Indikator Baseline 

2020/2021 

Target capaian 

2021-

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024-

2025 

1.Publikasi penelitian 

Dosen yang terbit di 

jurnal internasional 

bereputasi. 

 

Jumlah paper terbit 14 20 22 24 30 

2. Publikasi penelitian 

Dosen yang terbit di 

jurnal internasional  

Jumlah paper terbit 8 12 14 16 20 

3.Publikasi penelitian 

Dosen yang terbit di 

jurnal Nasional 

terindeks SINTA 

Jumlah paper terbit 

dalam jurnal SINTA 1 - 

2 

1 13 15 19 28 

Jumlah paper terbit 

dalam jurnal SINTA 3 - 

4 

34 36 38 40 42 

Jumlah paper terbit 

dalam jurnal SINTA 5-

6 

37 39 41 43 45 

4.Publikasi penelitian 

Dosen yang terbit di 

jurnal Nasional Ber-

ISSN 

Jumlah paper terbit 15 13 10 7 3 

Publikasi Mahasiswa Jumlah Tugas Akhir 

yang dipublikasi (%) 

70/563 

(12, 4) 14,5 19 22 25 

Jumlah paper terbit 

dalam jurnal 

Internasional (%) 

9 

(1,6) 2 4 5 6 

Jumlah paper terbit 

dalam jurnal 

Nasional Bereputasi 

(%) 

49  

(8,7) 10 12 14 16 

Jumlah paper terbit 

dalam jurnal 

Nasional ber-ISSN 

12  

(2,1) 2,5 3 3 3 



8 
 

(%) 

1. Publikasi pengabdian 

kepada masyarakat 

Dosen yang terbit di 

jurnal internasional 

bereputasi. 

Jumlah paper terbit 0 0 2 4 6 

2. Publikasi pengabdian 

kepada masyarakat 

Dosen yang terbit di 

jurnal internasional. 

Jumlah paper terbit 0 0 1 2 3 

3. Publikasi pengabdian 

kepada masyarakat 

Dosen yang terbit di 

jurnal Nasional 

terindeks SINTA 

Jumlah paper terbit 

dalam jurnal SINTA 3 - 

4 

3 4 6 8 10 

 Jumlah paper terbit 

dalam jurnal SINTA 5-

6 

2 3 5 7 10 

4. Publikasi pengabdian 

kepada masyarakat 

yang terbit di jurnal 

Nasional Ber-ISSN 

Jumlah paper terbit 3 3 3 5 5 

 

Sasaran 5: terselenggaranya Kerjasama dengan berbagai institusi nasional dan internasional 

untuk memperkuat jati diri Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Nasional. 

Rencana operasional / 

kegiatan 

Indikator Baseline 

2020/2021 

Target capaian 

2021-

2022 

2022-

2023 

2023-

2024 

2024-

2025 

Kerjasama institusi 

nasional 

Adanya proses kegiatan 

dari kerjasa-ma tersebut 

10 11 12 13 14 

Kerjasama institusi 

internasional 

Adanya proses kegiatan 

dari kerjasa-ma tersebut 

2 2 3 4 5 

Ikut berpartisipasi aktif 

dengan himpunan profesi 

seperti AIPNI, PPNI, IBI 

Keaktifan sebagai 

pengurus atau anggota 

Aktif Aktif Aktif Aktif Aktif 

 

 

 

 

  



9 
 

BAB V 

PENUTUP 

 

Rencana operasional yang merupakan penjabaran dari Rencana Strategis Fakultas 

Ilmu Kesehatan Universitas Nasional Tahun 2021-2025, merupakan acuan segala program 

dalam upaya pengembangan Fakultas Ilmu Kesehatan Univesitas Nasional untuk 

mewujudkan visi, misi dan tujuan yang telah dirumuskan. Keberhasilan penerapan segala 

program yang direncanakan dalam rencana operasional ini sangat tergantung dari kepedulian 

dan dukungan nyata sivitas akademika Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Nasional.  

 

 

 

 

Disetujui dan disahkan dalam rapat Senat Fakultas Ilmu Kesehatan 

Jakarta, 

Ketu Senat / Dekan Fakultas Ilmu Kesehatan 

 

 

 

Dr. Retno Widowati, M.Si 


	c3b4a98b7b05a88dea788b2dc2323d4ca2155882fcc7825ae29eeb43bdf9a9cc.pdf
	KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS IlMU KESEHATAN
	c3b4a98b7b05a88dea788b2dc2323d4ca2155882fcc7825ae29eeb43bdf9a9cc.pdf



